
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 107Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 053/2021 – 29 DE JULHO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/São Sebastião da Boa Vista/Belém, com o objeti-
vo de realizar visitas e cadastros aos microempreendedores dos municípios 
de Goianésia, Jacunda,Bujaru, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
HELLEN CARDOSA DA SILVA 

MARTINS 5956004-1 GERENTE REGIONAL 29 A 31/07/2021 2 1/2
RICARDO HAMINTAS MARTINS 

PEREIRA 80846315-2 GERENTE REGIONAL 29 A 31/07/2021 2 1/2
TERCIO JUNIOR SOUSA 

NOGUEIRA 57199036 DIRETOR 29 A 31/07/2021 2 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE GABINETE 29 A 31/07/2021 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 686602
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 517/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/849038, de 20/10/2020, 
e o Memorando nº 32/2020, de 20/10/2020 – NUJUR/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LUCYANA PEREIRA DE LIMA, matrícula nº. 5912273/3, 
ocupante do cargo de Assessor II, para responder pela Coordenadoria da 
Consultoria Jurídica, no período de 15/07/2021 a 13/08/2021 (30 dias), sem 
ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do titular 
o servidor JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO, matrícula nº 57223898/3, 
está usufruindo do gozo de Licença Premio, conforme os termos da PORTARIA 
308/2021 de 29/06/2021 – PGE/PA.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 34.640, de 15/07/2021.

Protocolo: 686152
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 39/2018 – CV Nº 02/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Promac Projetos e Construções Ltda – CNPJ 13.418.982/0001-88
Objeto: Execução das novas instalações elétricas das subestações de mé-
dia tensão (13,8KV), grupos geradores, instalações de combate a incêndio, 
inclusive escadas metálicas de incêndio e elevador de emergência do Hos-
pital Ophir Loyola, no Município de Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 29/07/2021 a 27/09/2021
Data da Assinatura: 29/07/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 686225
11º TAC Nº 54/2016 – CP Nº 35/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR – CNPJ 05.574.132/0001-40
Objeto: Obra de recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ 

na Região de Integração do Lago do Tucuruí no total de 50 km, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, III, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/07/2021 a 21/10/2021
Data da Assinatura: 23/07/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 686265
6º TAC Nº 12/2019 – TP Nº 19/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B&M CONSTRUTORA LTDA – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no Município de 
São Sebastião da Boa Vista, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, VI, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 27/07/2021 a 23/01/2022
Data da Assinatura: 27/07/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 686283
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA 013/2020 LOTE 01 – TUCURUÍ/PIRTUC –CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de especializada na execução da obra 
de drenagem e pavimentação asfáltica em CBUQ em favor dos Municípios 
integrados do PIRTUC e PIRJUS - Estado do Pará, conforme especifi cações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação so-
bre o Julgamento das Propostas de Preços relativo a CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA nº 013/2020 LOTE 01 – TUCURUÍ/PIRTUC, mantendo a decisão da 
Comissão, declarando a empresa J.A CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI CNPJ: 
22.328.699/0001-56, com o valor de R$ 29.676.419,17 (Vinte e nove mi-
lhões seiscentos e setenta e seis mil quatrocentos e dezenove reais e de-
zessete centavos) vencedora do certame.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 29 de julho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 686601
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo Mãe: 2020/990857
2.Processo Administrativo Eletrônico: 2021/806159
3.Licitação nº: 013/2020
4.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5.Data da Adjudicação: 29/07/2021
6.Data da Homologação: 29/07/2021
7.Objeto da Licitação: Contratação de empresa de especializada na exe-
cução da obra de drenagem e pavimentação asfáltica em CBUQ em favor 
dos Municípios integrados do PIRTUC e PIRJUS - Estado do Pará, conforme 
especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
8.Empresa vencedora adjudicada LOTE 01 – TUCURUÍ/PIRTUC: A CONS-
TRUÇÃO CIVIL EIRELI CNPJ: 22.328.699/0001-56, com o valor de R$ 
29.676.419,17 (Vinte e nove milhões seiscentos e setenta e seis mil qua-
trocentos e dezenove reais e dezessete centavos)
Belém/PA, 29 de julho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 686605
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

11° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-CNPJ 
03.137.985/0001-90
Associação dos moradores e agricultores familiares dos assentamentos de 
São João do Araguaia e região-CNPJ 17.197.958/0001-17
Objeto: Construção de alvenaria de um imóvel, em um terreno com 
dimensões de 20m de cumprimento por 20m de largura no Município 
de São João do Araguaia.


